ПРОТОКОЛ

заседания членов общественного совета при

ГБУЗ ПК «Городская детская поликлиника №3»

Дата: 27.10.2016г.

Время: 17-00 ч.

Место: актовый зал поликлиники №2

             (г. Пермь, ул. Академика Веденеева, 80)

№ 1

Присутствовали:  члены общественного совета при ГБУЗ ПК «ГДП № 3» (далее – члены

общественного совета) – согласно приложению к Протоколу №1 от 27.10.2016г.

Повестка заседания:

1. Ознакомление членов совета с Положением общественного совета при ГБУЗ ПК «ГДП

№3».

2. Ознакомление членов совета с Регламентом работы общественного совета при ГБУЗ ПК

«ГДП №3».

3. Выбор председателя, заместителя председателя и секретаря общественного совета при

ГБУЗ ПК «ГДП №3».

4. Утверждение графика заседаний общественного совета при ГБУЗ ПК «ГДП № 3».

5. Обсуждение первоочередных организационных вопросов.

Вопрос №1:

Докладчик: Евстифеев Алексей Федорович - главный врач ГБУЗ ПК «ГДП №3», Колышкина

Евгения Викторовна – юрисконсульт ГБУЗ ПК «ГДП №3».

Члены общественного совета ознакомлены с Положением об Общественном совете при ГБУЗ ПК

«ГДП № 3».

Выступила: помощник депутата Государственной Думы Российской Федерации Садилова Алена

Викторовна.

Предложено: внести изменение в п.5 Положения, дополнив третий абзац словами в части состава

ОС: «…депутаты Государственной Думы Российской Федерации».

Большинством голосов решили: информацию докладчика принять к сведению, утвердить

Положение об общественном совете с внесением соответствующих изменений в п.5 Положения.

Откорректированное Положение об общественном совете довести до всех членов.

Проголосовали: единогласно.

Вопрос №2:

Докладчики: Евстифеев Алексей Федорович, главный врач ГБУЗ ПК «ГДП №3»,

                         Леонтьева Элла Владимировна, зам. главного врача по медицинской части ГБУЗ

                         ПК «ГДП № 3», Колышкина Евгения Викторовна – юрисконсульт ГБУЗ ПК «ГДП

                         №3».

Члены общественного совета ознакомлены с Регламентом работы Общественного совета при

ГБУЗ ПК «ГДП № 3».

Большинством голосов решили: информацию докладчиков принять к сведению, утвердить

Регламент работы общественного совета.

Вопрос №3:

Поступило предложение выбрать:

Председателем ОС - Никонову Анастасию Валерьевну - представителя

родителей несовершеннолетних;

Заместителем председателя ОС -

Никонову Галину Николаевну – координатора Пермской

краевой Общественной организации защиты прав детей-

инвалидов и их семей «Счастье жить»;

Секретарем ОС - Ермакову Светлану Борисовну – секретаря ГБУЗ ПК

«ГДП №3».

Проголосовали: единогласно.

Вопрос №4:

Поступило предложение: Утвердить график заседаний ОС.

Докладчик: Евстифеев А.Ф., главный врач ГДП-3; Поторочин В.А., заместитель главы

администрации Орджоникидзевского района г. Перми.

Предложено:
Утвердить график заседания ОС по необходимости, но не реже двух раз в год.

Проголосовали: единогласно.

Вопрос №5:

Обсуждение первоочередных организационных вопросов.

Докладчики: Евстифеев А.Ф. – главный врач ГБУЗ ПК «ГДП №3», Леонтьева Э.В. - зам.

главного врача по медицинской части, Поторочин В.А. – заместитель главы администрации

Орджоникидзевского района г. Перми.

Обсуждаемые вопросы:

1. Техническое состояние зданий поликлиник, в том числе:

- противопожарная безопасность;

- антитеррористеческая безопасность;

- охрана медицинских работников от противоправных действий;

- строительство новой поликлиники в микрорайоне Левшино по адресу: ул. Социалистическая, д.

20.

      2. Кадровое обеспечение ГБУЗ ПК «ГДП №3».

      3. Организация записи к специалистам и алгоритм работы по вызову врача на дом.

      4. Парковка у зданий поликлиник.

Выступили:

1. Евстифеев А.Ф., Леонтьева Э.В.:

- остается проблемным доступность входных групп (дверей) в поликлиниках: размеры входных

дверей не позволяют войти в здание с габаритными колясками, что порождает жалобы со

стороны родителей (дети, рожденные в двойне, тройне и т.д.);

- сохраняется проблема работы вентиляции (в настоящее время вентиляция установлена

«Венстроем» не по проекту),

- есть необходимость установки тревожных кнопок в каждом кабинете поликлиник,

- необходима установка камер видео фиксации в коридорах и фойе поликлиник. Установлены

видеокамеры в колясочных поликлиник №№2, 3.

         Поторочин В.А., Евстифеев А.Ф.:

Подписан договор о привязке объекта строительства на 2017-2018гг. по ул. Социалистическая, 20

(3-х этажное здание детской поликлиники на 200 посещений в смену по проектно-сметному

договору строительства детской поликлиники в г. Соликамске).

Вопрос по строительству объекта по ул. Социалистическая, 20 был вынесен на обсуждение в

депутатском корпусе. Земским собранием будет вынесено решение при утверждении бюджета на

2017-2018гг.

       2. Евстифеев А.Ф., Леонтьева Э.В.:

Дана информация о нехватке медицинских кадров в ЛПУ. Для решения данной проблемы, ЛПУ

участвует в программе целевого обучения абитуриентов, ведется постоянный мониторинг

учащихся в ПГМА из Орджоникидзевского района по специальности «педиатрия». Для

привлечения кадров размещены объявления о приеме врачей-педиатров и врачей-специалистов

на сайтах о работе, администрацией ЛПУ проводится встреча с выпускниками ПГМА.

В настоящее время в ЛПУ по целевому обучению принят врач-инфекционист Забелло Е.А.

Администрации района внесено предложение о возобновлении программы «Поддержка молодых

специалистов».

В связи с тем, что Орджоникидзевский район г. Перми является отдаленным, внесено

предложение выйти:

- в ПАО НПО «Искра» для рассмотрения вопроса о возможном выделении служебного жилого

помещения (комнаты или квартиры) для сотрудников ГБУЗ ПК «ГДП №3», при

укомплектовании кадрами, проживающими в других районах г. Перми (не в Орджоникидзевском

р-не);

- главному врачу рассмотреть возможность о выделении служебного транспорта для доставки

сотрудников ГБУЗ ПК «ГДП № 3», проживающих в отдаленных районах г. Перми, до места

работы и обратно.

3. Леонтьева Э.В.:

Доведены до членов ОС способы записи к врачам и специалистам. Рассказан алгоритм по вызову

врача на дом и вызову врача КНМП.

4. Поторочин В.А., Евстифеев А.Ф.:

Организация парковки не служебного транспорта у входа поликлиник ГБУЗ ПК «ГДП № 3» не

предоставляется возможным, так как поликлиники находятся в жилых домах, где прилегающая

территория является общей долевой собственностью. Места для парковки транспорта инвалидов

имеются.

Большинством голосов решили:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Выйти с предложением к:

2.1. директору ПАО НПО «Искра», рассмотреть вопрос о выделении служебного жилого

помещения (комнаты или квартиры) для сотрудников ГБУЗ ПК «ГДП №3;

2.2. администрации Орджоникидзевского района г. Перми с вопросом о возобновлении

программы «Поддержка молодых специалистов»;

2.3. депутатам Государственной Думы РФ и Пермской городской Думы о рассмотрении

вопроса возможности обеспечения техническими средствами для ведения видео фиксации в

коридорах и фойе поликлиник, обеспечения тревожными кнопками кабинетов поликлиник ГБУЗ

ПК «ГДП №3», установке кондиционеров;

2.4. администрации ГБУЗ ПК «ГДП №3»:

- проанализировать проблему очередности (на приеме) к врачам, кто создает данную ситуацию,

ЛПУ или пациенты;

- провести работу по дисциплине врачей и специалистов по приему пациентов не по записи;

- выйти на уровень Министерства здравоохранения Пермского края с предложением

возможности отображения в электронной системе соответствующей отметки статуса «ребенок-

инвалид», для оказания первоочередной медицинской помощи пациентам, находящимся в Листке

ожидания;

- информировать законных представителей несовершеннолетних об Алгоритмах оказания

медицинской помощи пациентам с острыми неотложными состояниями, утвержденными

приказом главного врача ГБУЗ ПК «ГДП № 3» от 11.01.2016г. №1.

       3. Разместить в подразделениях в фойе у регистратур ящики «обратной связи посетителей»,

куда смогут обратиться законные представители несовершеннолетних.

 Срок: 01.12.2016г., с дальнейшей выемкой обращений 1 раз в неделю.

 Ответственные: старшие м/с поликлиник №№ 1, 2, 3.

Председатель ОС А.В. Никонова

Заместитель председателя ОС Г.Н. Никонова

Члены ОС:

 В.А. Поторочин

 А.Ф. Евстифеев

 Э.В. Леонтьева

 А.В. Садилова

 С.М. Кудрявцева

 О.Г. Зайцева

 Е.В. Колышкина

 Н.А. Завьялова

 М.М. Никольская

Л.Н. Катаева

Секретарь ОС

С.Б. Ермакова

Приложение

к протоколу от 27.10.2016г. №1

Список членов общественного совета при ГБУЗ ПК «ГДП №3»

1. Садилова Алена Викторовна Помощник депутата Государственной Думы РФ

Бурнашова Алексея Леонидовича

2. Кудрявцева Светлана Михайловна Помощник депутата Пермской Городской думы

Бурдина Олега Аркадьевича

3. Поторочин Василий Аркадьевич Заместитель главы администрации

Орджоникидзевского района г. Перми

4. Зайцева Ольга Галактионовна Начальник цеха №999 ПАО НПО «Искра»

5. Евстифеев Алексей Федорович Главный врач ГБУЗ ПК «ГДП №3»

6. Леонтьева Элла Владимировна Заместитель главного врача ГБУЗ ПК «ГДП №3»

7. Колышкина Евгения Викторовна Юрисконсульт ГБУЗ ПК «ГДП №3»

8. Шульга Наталья Николаевна Фельдшер ГБУЗ ПК «ГДП №3»

9. Завьялова Надежда Анатольевна Заведующая хозяйством поликлиники №3 ГБУЗ

ПК «ГДП №3»

10. Никольская Марина Михайловна Координатор Региональной общественной

организации «Многодетные Пермского края»

11. Никонова Галина Николаевна Координатор Пермской краевой общественной

организации защиты прав детей-инвалидов и их

семей «Счастье жить»

12. Никонова Анастасия Валерьевна Представитель родителей

13. Катаева Любовь Николаевна Представитель родителей

14. Ермакова Светлана Борисовна Секретарь ГБУЗ ПК «ГДП №3»